S. GREGOR.
MAGNUS.

45. In die ultimo tanto durius Deus districtio-
nem exercet, quanto nunc vocandis peccatoribus
suam levius patientiam sternit. *Prose.*

46. Qui diu convertendos expectat, non conversos
sine retractatione cruciat. Lib. 10 *Moral.*, cap. 17.

47. Quisquis delinquit et virit, idcirco hunc di-
vina dispensatio in aequitate tolerat, ut ab iniqui-
tate compescat. *Prose.*

48. Sed qui diutius toleratur, nec tamens ab
iniquitate compescitur, munus quidem superne
patientiae percipit, sed reatus sive vinculis ex ipso
se munere arctius adstringit. *Ibid.*, lib. 17, cap.
4, num. 3 super illud *Job.* xxiv : *Dedit ei Deus
locum penitentie.*

49. Ea que Deus diu patienter conspicit, quan-
doque imita non deserit. *Prose.*

50. Nam ecce subito iniquum rapit, et mala
eius, qua expectando pertulit, animadverendo
resecat. *Ibid.*, lib. 25, cap. 3.

51. Nemo dicat tum humana facta Deum non
cernere, cum iniquum quemplam iniquitatibus suas
libere proscipit cumularere; subito enim tollitur,
qui diu toleratur. *Ibid.*

52. Dum patientia dei peccatores ad penitentiam
expectat, ipsi contemnentes, et rapientis dia-
boli non vident manum, et violentia malitia vi-
lenter trahuntur in gehennam. *Ibid.*, cap. 3.

53. Tanto sequitur districtior sententia, quanto
peccato magna est patientia prerogata. *Prose.*

54. Quia divina severitas eo iniquum acrinis
punit, quo diutius pertulit. *Ibid.*, cap. 3.

55. Sepe evenit, ut dum peccatores superne
patientiae expectant, in maiorem cordis cecidalem
prosiliant. *Ibid.*

56. Estimatur Deus injuste acta cernere, quia
differt justo damnare, et magna ejus patientia,
quasi quedam negligenter putatur. *Prose.*

57. Iniquus ipsa tollit se in peccatis suis non
videtur a Deo credit, quoties inulta peccat; emen-
dere non vult nequiciam, pro qua dignata non
perficit ponam.

58. Qui quo pie expectatus est, eo est ad pec-
candum nequiter instigans, patientiae superne
longanimitatem despici, unde corrigerre culpan
sum debuit, inde cumulavit. *Ibid.*

59. Num peccantem considerat Iudeus, et tele-
rat, atque ad conversionem singulos, quia dies
patientiae et needum est dies furoris, expectat.
Ibid., lib. 15, cap. 19, super illud *Job* xxx : *De-
trahitur in die furoris Dei.*

60. Sepe diu divina patientia tolerat, quos jam
ad supplicia prescrita condemnat: permitnit flo-
rere quos adhuc certi deteriori per perpetrare. *Ibid.*,
cap. 35, super illud *Job* xxi : *Interrogate quem-
be dei viatoribus.*

61. Redemptor noster tanto tunc in judicium
districtior veniet, quanto nobis ante judicium
magnam patientiam prerogavit. Homil. 29 super
Evang.

62. Quoniam Dei providentia propter summam
sequanimitatem et clementiam, haudquequam
omnes confestim persequitur: nec malus statim
post admissa flagitia poenis afficitur, ob eam cau-
sam sibi fas esse putat vir sceleris diutius pec-
care, quasi immoxius discessurus; illud miser non
intelligens, quod etiam post longum a perpetrata
sceleris tempus, Dei sententiam non effugiat. Su-
per *Eccles.*, cap. VIII.

63. Deus differit iram, ut preebat misericordiam.
Lib. 9 super *Iacob.*, cap. xxviii, super illud :
Quem docet scientiam?

64. Grandis clemencia Dei, ut expectet nostram
penitentiam: et donec nos a vitiis convertamur,
ille potenter contrahit manum, ne ferire cogatu-
Ibid., cap. xxx super illud : *Propterea expec-
tat Dominus.*

65. Multi homines per patientiam Dei se sedu-
cent; quia non vult statim punire peccantes, pater-
nitas enim aut res humanas minime curat, aut
culpis indulgere, quia differt. Super *Epist. ad
Rom.*, cap. II, in illud : *An diutius patientie ejus.*

66. Deus dissimilat peccatum, et ponam dif-
fert, et patientie solatium dilatione ulionis ex-
pectat, suavem se omnibus prestant. Super *Psalm.* cxlv.

67. Patientia Christi longanimitas est, qua mala
natura sustinet, et nos adhuc ad penitentiam
expectat. Super *Gen.*, cap. 6.

68. Qui non timet horum quod scilicet expectatur
ad penitentiam, quanto plus vivit, tanto pejor fit.
Super *Ecclesiast.*, cap. VIII.

69. *Urus ex astantibus ministris dedit ei alapum.* S. JOANNES
CHRYSOST.

Quid hoc impudentius? Exhortarescat colum, con-
temnitac terrae de Christi patientia, et servi im-
pudentia. Homil. 82 super *Joan.*

70. Quenadmodum patientia Dei, si qui illa
probefuerint usi, salutis occasio: sic vicemissum
contumelioribus majoris supplicii causa est. Serm. 5
super *Epist. ad Romanos.*

71. Deus longanimitus agit, ut et peccans ad
penitentiam veniat, et ne ex eo nascituris salu-
tem excludat. *Prose.*

72. Nam etsi peccator incorrigibiliter peccet,
parcit frequenter radici, ut fructus convertat, fre-
quenter tamen et ipsius expectans salutem. Homil.
80 ad *Popul. Antioch.*

73. Dilatio a Deo proposita, eos qui in inequita
permanent, magis gravat, et magna ad damna-
tionem accessio est. Orat. 5 de *Fato.*

74. Tametsi actus ad ultimum malorum cadat,

S. GREGOR.
THAUMAT.

S. HIERON.

HUGO CARD.

differit tamen Deus utiliter expectans penitentis
salutem. *Prose.*

75. Si penitentiam justitia Dei prevenisset, pe-
riisset mundus omnino atque defluisse.

76. Si velox ad peccata fuisset Deus, Paulum
Eccliesia non possidisset: propterea distulit blas-
phemantem, ut penitentem ostenderet. *De longa-*

*77. Lupum in pastorem transtulit Dei longani-
mitas, publicanum fecit evangelistam Dei longani-
mitas.*

78. Si videris olim ebrium, nunc jejunare: si
olim blasphemum, nunc theologum: mirare Dei
longanimitatem. Homil. 5 de *Penit.*

79. Patientia Dei, prolongatio iudicij est. Super
Prolog. Regul. S. Benedict., cap. 2, *text.*

80. Quanto expectatio longanimitas erga te
fuerit clementior, tanto, si non emendaveris, erit
judicantis districtio severior. *Epist. 7 ad Monach.*
lape.

S. ISID. HISP.

81. Per id deteriorantur plerumque iniqui,
quod per patientiam Dei spatium accipiunt emen-
dandi. *Lib. 2 de Sum. bono.* cap. 43, sent. 12.

82. Ille qui nos malos tolerat, non dubium est,
quoniam conversus clementer ignorat. *Ibid.*, cap. 15,
sent. 8.

LACT. FIRM.

83. Adeo subiecta est peccato fragilitas carnis,
qua induti sumus, ut nisi huic necessitati Deus
per patientiam parceret, nimium fortasse pauci
viverent. *Prose.*

84. Propter hanc causam patientissimus est, et
iram suam continet: nam quia perfecta est in eo
virtus, necessitatem est patientiam quoque ejus esse
perfectam, quae et ipsa virtus est.

85. Quam multi ex peccatoribus justi posterius
effecti sunt, ex malis boni, et ex improbiis conti-
nentes: quam multi in prima estate turpes, et
ominum iudicio damnati, postmodum tamen lau-
dabiles extiterunt! quod utique non fieri, si om-
ne peccatum poma sequeretur. *De Ira Dei.*, cap. 20.

86. Si eos omnes, qui humanam ponam effi-
giunt, consueta divina damnari, esset homo aut
rarus, aut nullus in terra. *Ibid.*

87. In tanta impietate hominum, tantisque
peccatis id assequitur patientia Dei, ut se ipsi ho-
mines damnatis vite prioris erroribus corrigan.
Ibid.

88. Cum maxima et utilissima sit Dei patientia,
tamen quavis sero noxios punit, nec patitur lon-
gus procedere, cum eos inemendabiles esse per-
viderit: idcirco non ad presens noxiuum quem-
que punit, ut habeat hominem resipiscendi sui facul-
tatem. *Ibid.*

S. LEO I.

89. Nemo patientiam nonitatibus Dei da peccato-
rum suorum imputante contemnit: nec ideo il-
lum estimet non offensum, quia needum est ex-
pertus iratum. Serm. 5 *Quadragesima.*

90. Deus cum patitur, dissimulat. In suo
Octavia.

91. Dei patientia maxima est; cuius quantum
judicium tardum, tanto magis justum est. *Ibid.*

92. Sicut omnia in mensura fecit Deus, et pon-
dere, et numero: ita etiam patientie ejus certa
mensura est. *Lib. 2 in cap. II, Epist. ad Romanos.*

93. Fert Deus patientem et expectat unius cu-
isque penitentiam: sed non nos dissolvat hoc,
et tardos ad conversionem faciat, quia rursus pa-
tentiae ejus, et sustentationis certa mensura est.
Ibid.

MINUT.
FELIX.

OMIGEN.

S. PACIAN.
EPISC. BAR-
CINON.S. PETRUS
CHRYSTOL.S. PETRUS
DAMIANUS.

PHILIP JUD.

S. PROSPER.

S. THEODOR.

S. THOMAS
AQUINAS.VALERIUS
MAXIMUS.

94. Deus videt quae facimus, sed utique ex-
pectat et patitur, et penitentie tempus indulget. In
Parvenses ad penit.

95. Patitur patientia Dei non timore, non ne-
cessitate, sed misericordia: expectatione, non
metu peccatores patitur, portat, expectat, qui re-
dere impunit, non perire desiderat. Serm. 51.

96. Dominus quod non venit adhuc, quod ad-
huc expectat, quod moras facit, nos sibi redire
desiderat, non perire. *Ibid.*, serm. 167.

97. Ecce Deus videt et tacet, videt nec mani-
festat, videt nee judicat, vide nec vindicat, videt
et vide dissimulat. Serm. 56, de *S. Martino.*

98. Ne peccatores quidem Dens et vestigio ul-
ciscitur: sed corrigendis errasti ac vita in melius
committamus spatium concedit. Hab. apud *D.
Joan. Damasc.*, cap. 100.

99. Patientia Dei magna est, qua parci con-
tempus, parci etiam negatus. Apud *D. August.*, sent.
4.

100. Habet benignitatem Deus, per quam ho-
minum peccata diutius tolerat: quoniam si quando
viderit homines ex hac sua patientia nihil utilita-
tis percepire, minus perferret, vindictam proscrin-
tanos: si vero eliam haec despecta peccare per-
git, statim ultimum supplicium adducit, justi-
tiam continuens. Super *Psalm.* vii, vers. 13 : *For-
tis et patens.*

101. Deus patienter et misericorditer expectat
peccatores usque ad mortem, ut misereatur sui,
si converti velit a via sua mala. *De Divinis mori-
bus*, cap. *Patientia.*

102. Tanta misericordia Dei est sustinere ma-
lum in malis, ac si mundum conservaret a peccato,
vel eriperet a peccatis. *Ibid.*

103. Lento gradu ad vindictam sui divina pro-
cedit ira, tarditatemque supplicii gravitate com-
pensat. *Lib. 1 Dictr. memorabil.*, cap. 2.

PATRIA.

Etyologia. Patria dicta est, quasi patris atria.
Super *Psalm.* xcvi.

CASSIODOR.

HUGO CARD.¹ Patria dicitur a patre, quasi patre a: ergo Pater noster super coelestis est, patria nostra colum. Super Epist. ad Hebr., cap. xi.

SENTENTIA PATRUM.

AMBROS.² 1. Si ibi est patria, ubi genitale domicilium, in celo profecto est patria castitatis: itaque hic advenia, ibi incolu est. Lib. I de Virginitate.

2. Dum deseris patriam, proflitis non in ea esse dignos, quorum meritis adjuvoris. Serm. 35 de Barbaris non finemus.

3. Nulla patria verior est, quam fides, quae eos qui longe sunt, prope esse facit, et advenias atque peregrinatio civitatis sive jure connectit. Super Psalm. cxviii, serm. 17.

AUGUST.³ 4. Consideremus quia sit patria coelestis pulchritudo, suavitatis atque dulcedo. De Spiritu. et anima, cap. 49.

5. Dulcis est una patria, et vera una patria, sola patria: prater illam quidquid est, per regnatio est. Super Psalm. lxi, vers. 4.

6. Cui peregrinatio dulcis est, non amat patriam: si dulcis est patria, amara est peregrinatio. Super Psalm. lxxxix, vers. 6.

7. Odit valde patriam ille, qui putat sibi bene esse cum peregrinatur. Super Psalm. xcm.

8. Mutat homo patriam, et aliquando in peregrinatione illi bene est: inventi amicos fidèles peregrinando, quos in patria invenire non potuit, et cum peregrinari, inventi quod non habebat in patria. Super Psalm. cxxix, vers. 5.

9. Patria Jerusalēm ubi omnes boni, qualis patria? magna patria, et miseri sunt peregrini ab illa patria. Ibid.

10. Qui peregrinatur et per fidem ambulat, nondum est in patria, sed iam est in via: qui autem non credit, non in patria est, nec in via. Super Psalm. cxxii.

11. Excelsa est patria, humilius via, patria est via Christi, via passio Christi: qui recusat viam, quid querit patrem? Tract. 28 super Psalm. Jona., cap. vii.

12. Patria coelestis possessor nemo efficitur, nisi qui de terrena patria contentione securus habetur. De Duodecim abusione, cap. 7.

13. Patria bona, patria coelestis, patria cum populo angelorum, patria ubi nullus moritur, quo nullus hostis admittitur. Serm. 1. Dom. 23 post Trinit.

14. Non desiderat patriam peregrinatio sine laetitia; qua fronte ad patriam venit, qui absens non suspicavit? Serm. de Plurib. mari.

15. Inhumanum est patriam deserere, patriam despiciere, velin ea nonne habite. Serm. 44 ad Fratres in errore.

16. Tollantur omnia vana, convertantur ho-

mines, tunc patriam tuam florentem videbis. Epist. 402.

17. Si redire in patriam volumus, ubi beati esse possumus, utendum est hoc mundo, non frumentum. Lib. 1 de Doctr. christi, cap. 4.

18. Perlinet ad virtutis officium, et vivere patria, et proprias patriam. Lib. 19 de Cenit. Dei, cap. 4.

19. Non propterea pro patria est miles armatus, quia contra patriam nonnulli arms sumpserunt. Lib. 1 contra Crescon., cap. 4.

20. Ardenter desideremus propriam patriam, peregrinationem toleramus, non amemus. De Canticis novi, cap. 2.

21. Currite velociter rectam viam, ipsa enim vos perducit ad patriam, cuius cives angeli sunt. Ibid., cap. 10.

22. Ille se intelligit peregrinantis, qui se videt patrie suspirantem. Tract. 28 super Joan.

23. Coelestis patria, quae sursum est, hostem non timet. Ibid., tract. 30.

24. Currimus, et ad patriam currimus: et si nos pervertoentes desperamus, ipsa desperatione desimus. Tract. 4 super Epist. Joan.

25. Ille qui nos vult pervenire, ut conservet in patria, pacet in via. Ibid.

26. Homo currat modo, ut aliquando in patria intetur. Ibid., tract. 9.

27. Melius nobis est in via brevi tempore labores, ut postea in patria possimus ad eternum gaudium feliciter pervenire. Homil. 25 ex lxi Homil.

28. Hie ipse locus, quem tu exilium vocas, incoletibus patria est. Lib. 2, de Consolat. philos., prosa 4.

29. Elongationem patris facit elongatio vie: tanto namque longius distat patria, quanto longius via. Prose.

30. Si salus est patria, virtus est via: sicut enim per virtutem pervenitur ad salutem, sic per viam perveniunt ad patriam. Expos. 2, super Psalm. cxviii, cap. 10, vers. 44, art. 2.

31. Via ad patriam possimine in duobus consistit: scilicet in perfecta cognitione Christi per fidem et perfecta imitatione per crucem. Super Luc., cap. ix.

32. Ad patriam superiorem, non nisi per measus difficiles armati milites rovertuntur. Se Stella et Magis, cap. 2.

33. Nimirum ingratis est liberatori, qui in patria degens, loquitur dolore captivi. Homil. in Litteris.

34. Beata patria, de qua superbientes ejecti sunt. Super Jose., cap. 13.

35. Naturale est natale suum diligere, et nihil patris dulcissimum. Super Hieron., cap. 7.

S. GREGOR. 36. Aliquando contingit, ut qui solam colessem patriam diligunt, terrene patris curis subjaceant videantur. Lib. 18 Moral., cap. 25, num. 29.

37. Cum justus eterna patria quanta sit dulcedo considerat, pro ea presentis vite amaritudines ardenter amat. Ibid., lib. 7, cap. 6.

S. HIERON. 38. Bona via esl, qua ad supernam patriam tenditur: et recta, qua facile pervenitur. Lib. 5, in I Reg., cap. n, super illud: Et docebo vos viam bonam.

39. Non solum quid agatur in patria, sed an ista patria perstet ignor. Epist. 37, ad Julian.

40. Tu vagaris in patria, immo non patria, quia patrum perdidisti. Epist. 16, ad Rustic.

41. Ad patriam redire, manuachorum tentatio est. Epist. 52, de Vita Matacki.

42. Nos ad patriam festinantes mortiferos syrenarum cantus surdi debemus aure transire. In prefat, super Iose.

43. Justitia via est, beatitudo patria. Homil. 10 super Eccles.

44. In coelesti patria est vita sine morte, juventus sine senectute, sanitas sine infirmitate, requies sine labore, gaudium sine tristitia, pax sine bello, delectatio sine fastidio, lux sine tenebris, pulchritudo sine turpitudine, agilitas sine ponderositate, fortitudo sine imbecillitate, libertas sine servitute, voluptas sine auxiliis, longevitas sine vita termino, sapientia sine insipientia, amicitia sine iniurie, concordia sine discordia, honor sine decore, securitas sine timore. Lib. 4, de Anima, cap. 16.

IDIOTA. 45. Si quis ad patriam coelestem velit celeriter pervenire, per viam directionis ambulare debet. Lib. 1 Contemplat., cap. 17.

S. JOANNES CHRYSOST. 46. Si patria quis expulsi sit, ab omnibus miserabilis iudicatur. Homil. 23, super Epist. ad Hebr.

JOAN. GERS. 47. Patria dulcedo cunctos allicit. Serm. 4 de Onnibus sanctis.

JOAN. TRITH. 48. Minus patriam suam amare convincitur, quisquis pulchritudine exilia delectatur. De Vanit. et miser. hum. vita, cap. 4.

49. Ad coelestem patriam venire non poterit, qui terrestris patrie voluntates non contemnit. Ibid.

S. ISID. HISPI. 50. Sanctis in hoc mundo tabernaculum non est, quibus patria et domus in celo est. Lib. 3 de Sum. bono, cap. 16, sent. 4.

51. Ecce patriam quisque querit, sed viam perdit: errando graditur, non proficiendo; quantumque plus ambulat, tanto magis a patria quam querit, elongatur. Lib. 4 de Sum. bono, cap. 17, sent. 5.

LUDOVICUS 52. Patria coelestis, patria claritatis est aeterna, patria semper florens, patria semper amoenissima. In Speculo spiri., cap. 4A.

BLOSIUS.

PETRUS MLESSENS.

PTR. CELL.

PHIL. JED.

PHIL. JED.

SYNTHES.

EPISC.

CICERO.

QUEST.

PLATO.

PLINIUS II.

SENECA.

•

VALERIUS.

patria semper patria, semper amoenissima. In Speculo spiri., cap. 4A.

53. Si fortis est animo patria deserens, a patria non recordit. Tract. de Hierosol. peregrinat.

54. Exilium reputat patriam, cum omne solum patria est. Lib. 1, epist. 10, ad Thoman Cantuaricus, archiepisc.

55. Bonus vir nullam privatum in orbe habet patriam, quippe qui hereditatem habet non unam quāquam regionem, sed mundum universum. Lib. 1, de Vita Mois.

56. Omnibus mortalibus a natura inditus est amor patriae, et legum patriarcharum religio. De Legat. ad Catium.

57. Mihi patria, quatenus quidem patria est, longe est charissima. Epist. 138, ad Herculan.

58. Quoniam sunt omnia commoda a patria accepta, nullum incommodum pro patria grave putandum est. Lib. 4 de Arte rhet.

59. Patria communis est omnium nostrum parentum. Orat. 19, pro Catilina, num. 17.

60. Ipsa patria dici vir potest, quid voluntatis habeat: quae carente magis intelligitur, quam frumento. Orat. 27, ad Quirites.

61. Patria est, ubique est bene. Lib. 5, Tusc., quast. num. 108.

62. Nihil est amoenius uniuersique patria sua. Lib. 2 de Legibus.

63. Tanta charitas est patrie, ut eam non sensu nostro, sed salute ipsius metiamur. Lib. 4, Tusc., quast.

64. Cum regio sit patria, majori studio et diligentia colenda est, quam mater a liberis. Sivigia 4, lib. 5, de Legibus.

65. Ubi homines iucundius morarentur, quam in patria? Lib. 4, epist. 13, ad Cornelium Tacit.

66. Patriam nobis mundum professi sumus, ut licet latorem virtutum campum dare. De Tranquillit. animi, cap. 3.

67. Carer patria, intollerabile est. De Consol. ad Heraklem, cap. 6.

68. Nemo patriam, quia magna est, amat, sed quia sua. Epist. 66.

69. Homini patria est, quodunque superne universa circuunt suo cingit. Epist. 102.

70. Non sum umi angulo natu; patria mea totus hic est mundus. Epist. 23.

71. Non es in patria tua; patria tua est ubique que bene es: illud enim per quod bene es non est in loco, sed in homine. De Moriis.

72. Nulla terra exilium est, sed altera patria est: non eris in patria: patria est ubique bene es. De Remed. fortuit.

73. Aigue virtutis est, et bona patrie auxisse,

MAXIMUS. et mala in se transferre voluisse. Lib. 1, *Dicitur memorabil.*, cap. 5.

Vide etiam tit. *Exemplum*, sent. 47; *Exilium*, sent. 12, 39; *Paradisus*, sent. 11; *Peregrinatio*, sent. 29, 34; *Via*, sent. 35.

PAULI ENCOMIA.

HUGO A S. VICTORE. *Etymologia.* Paulus nomen appellativum est apud Hebreos et Gracos, et Latinos: non tamnam eadem terminatio. *Prose.*

Apud Hebreos dicitur mirabilis vel electus, apud Gracos quietus, apud Latinos modicus. Super Epist. ad Rom., in quest.

SENTENTIA PATRUM.

S. AUGUST. 1. Christum in suis persecutis est Paulus, sed ad eum vocem occidit et surrexit: aliter occidit, aliter surrexit: occidit persecutor, erexit est predictor. *De Tempore barbarico*, cap. 8.

2. Cœcum factus est Paulus, ut interior luce cor eius fulgeret: exterior lux ad tempus subtrahita est persecutori, ut interior reddetur predictori. Serm. 1, *Convers. S. Pauli*.

CASSIODOR. 3. Paulus prius ingens atque arduus persecutor Ecclesie, rigatus aqua spirituali, quia fœcundos fructus probatur est edere christianis! Super Psalm. ciii, vers. 14: *Rigans montes*.

S. FULGENT. 4. Quisquis malus est, cum Paulo prostratur in malo, cum eo erigitur in bono. *Prose.*

5. Quoniam et ille occidit malus, et surrexit bonus: prostratus est iniquus, et erexit est iustus.

6. Cecidit savissimus persecutor, et surrexit veridicus predictor.

7. Cadens lumen corporis impius perdidit, surgens autem lumen cordis justificatus accepit. Serm. 4, de S. Stephano.

GLOSS. ORD. 8. Tanta libentibus Christus in Paulo requievit, quanto pro ipso durissimos labores toleravit: tanto arcuus amplectus est, quanto illius amplectu nullo terrore avulsus est. Super Deuter., cap. xxxviii.

: GREGOR MAGNUS. 9. Paulus gelu erat, sed gelu hoc in aquam redidit: qui quis persequendo prius premeret studi, hos postmodum fluentis sanctæ exhortationis infudit; ut tanto uberior electorum messis exurget, quanto hanc imber Dei etiam ab ore persecutoris irrigaret. Lib. 27 *Moral.*, super illud Job xxxvii: *Flante Deo concrevit gelu*.

S. GREGOR. NAZ. In *Apologet. de fuga sua*.

HUGO CARD. 10. Paulus fortissimum fuit athletarum Christi.

11. Tanta gratia erat concessa Paulo, ut ubique esset, per Spiritum sanctum cognoscere quid alibi gereretur ab his quibus evangelizaverat. Super 1 Cor. 5.

S. JOANNES 12. Paulus terram ac mare, Graeciam simulque

Barbariam, omnemque prorsus, quanta est sub CHRYSTOS, regione quasi volitans circumvivit, peccatorum spinas ovellens, et verbum seminans ubique pietatis, fugans errores, veritatem reducens, ex hominibus angelos faciens quin immo ipsos homines, quasi demonibus in angelos proveheus. Homil. 1, de Laud. D. Pauli.

43. Ostendamus eum bona omnium possidentem: sive enim propheta potius aliud in se ostenderet, magisque mirabile, sive patriarchæ, sive justi, sive apostoli, sive martyres: hec omnia simul colligens Paulus habet cum tanto cumulo, cum quanto nullus sorum bonum, quo excellebat, implevit. *Ibid.*

44. Paulus in terra gradiens sic se agebat in cunctis, quasi angelorum societate frueretur: nam pauli adhuc colligatus corpori, illorum perfectione gaudebat, tamquam fragilitatibus subditus, in nullo inferior superius virtutibus apparebat certabat. *Ibid.*

45. Admirabile hoc est in Paulo, cum ex terrena lingua sermo proissemus mortem fugat, peccata dissolvit, tenebras cœcitas illuminat, et mutatione mirifica terram convertit in cœlum. *Ibid.*

46. Nemo ita dilexit inimicos, sicut Paulus: nemo erga insidiatores suos tam beneficis fuit, nullus pro afflictoribus suis tanta perpessus est. *Ibid.*, homil. 3.

47. Sicut misum in ignem ferrum, totum ignis efficiunt: sicut Paulus charitate succensus, totus factus est charitas. *Ibid.*

48. Paulus vere secundus Abel, non solum semel, sed per dies singulos immolatus. *Prose.*

49. Paulus alter Noe, sed absque arca insurgentes adversus se undas impictis enavigans.

50. Paulus alter Abraham, non modo a patria vel gente, sed post vocacionem suam ab ipsa etiam vita prorsus abscessus.

51. Paulus alter Isaac sponte in hostiam colligatus.

52. Paulus alter Jacob, quasi pro uno quadam totius mundi grege semper vigilans.

53. Paulus alter Joseph, spirituali fame tabescenti mundo veritatis alimenta distribuens.

54. Paulus alter Moses, qui omnes gentes a tyrannide diaboli reduxit ad Christum.

55. Paulus alter Aaron, totius mundi populis inunctus sacerdos.

56. Paulus alter Phineas imploratus Iudeorum atque Gentilium, quasi fortificationem mentium uno fidei mucrone confondens.

57. Paulus alter David, qui velut quendam Goliath in certamine diabolum provocat,

58. Paulus alter Helias clarius raptus in celos.

59. Paulus alter Heliesen, qui Gentes ab interiore lepre pollutione mundavit.

60. Paulus alter Ezchias, qui ad unam fidem Christi diversos populos attraxit.

61. Paulus alter Josias, qui abominationes Gentium dissipavit ac perdidit.

62. Paulus alter Joannes, pro Christo capite truncatus.

63. Paulus alter Petrus, non de celo vocatus ad credendum.

64. Paulus alter Gabriel, qui Christi ortum cœcius gentibus nuntiavit.

65. Paulus alter Michael, qui christianorum dux esse sortitus est; etiamis angelorum, etiamis justorum hominum circumvolet choros, non inventio comparationem: cui non tamnam cumulo meritorum Paulus occurrat. *Ibid.*, homil. 8.

66. Nihil illa, beata anima Pauli mansuetus, nihil dulcissimus, nihil amantis. Super Epist. ad Galat., cap. iv.

67. Beatus Paulus terrestris angelus, et coelestis homo, vocatus apostolus, sancti Spiritus receptaculum factus, zelo incomparabilis, charitate magnus, Ecclesiarius Dei, sollicitus curator, orator pietatis, imbedilium deductor, credentium promotor, Iudeorum redargutio, post mortificationem doctror, et post mortem pœco. Homil. 22 ad Pop. Antioch.

68. Beatus Paulus Doctor est gentium, lingua orbis, nihilque omittens pro salute discipulorum Hom. 3 super Gen.

69. Beatus Paulus tot rebus præclare gestis, insignis et quasi angelus terris auligens, quotidie studebat lucrari, et pro veritate stare in acre contraria pericula, et sibi colligere spirituales merces, et semper progredi. *Ibid.*, homil. 41.

70. Considera Paulum apostolum, prius persecutorem, postea annuamotum; prius pervasorem, postea dispensatorem; antea hoz zizania, post horum frumentum; antea lupum, postea pastorem; antea plumbeum, postmodum aurum; antea piram, postea gubernatorem; antea dispersatorem oviuum, postea dispensatorem Ecclesie; primo evellentem vineam, postea plantantem; prius dissipantem, postea edificantem. Hom. 2 super Psalm. L.

71. Sive propheta potius in se aliquid ostendit, magisque mirabile, sive patriarchæ, sive justi, sive apostoli, sive martyres: hec omnia simul colligens Paulus habet cum tanto cumulo, cum quanto nullus eorum bonum, quo excellebat, implevit. Hom. 1 de Laud. D. Pauli.

72. Quod Paulus Christum imitatus sit, nulli dubium est: Christus enim se pro nobis subdidit mundo, se ipse pro Christo. *Prose.*

73. Christus pro nobis contumelias passus est,

MAXIMUS
EPISCOPUS TAUR.

PETRUS
BLESSENS.

SALVIANUS.

THOMAS A KEMPIS.
bia passionem mortemque toleravit, et hoc ipse pro Christo. Lib. 3 *De Gubern. Dei.*
54. Jam non est in orbe Ecclesia, quia B. Pauli non fulcitur doctrina sub pace catholica: confundit Iudeos, Gentiles convertit, Barbaros subjugavit, philosophos confutavit, et omnes pariter ad fidem lumen traxit. *Medit. 4 de Invenientia*, cap. 24.

PAUPERTAS in genere.

HUGO CARD. *Etymologia*. Dicitur pauper, quasi parum habens in pera. Super *Psalm. XI*.
SENECA. Paupertas non per positionem, sed per detracitionem dicunt, vel, ut antiqui dixerunt, per orationem: Graeci dicunt *xanthippeus*, non quod habeat dictrum, sed quod non habeat. Epist. 87.
SENECA. *Definitio*. Nihil aliud est paupertas, quam parvi possessioni. Epist. 87.
S. RONAY. *Divisio*. Quinque sunt genera paupertatum: primum est infelicitas, secundum cupiditas, tertium superfluitatis, quartum calliditas, quintum volupptatis: sub primo genere est egomus, sub secundo avarus, sub tertio prodigus, sub quartis desolatus; sub quinto, vere religious. Super *Psalm. XXXIX*.

PRIMO CARD. *Prima paupertas* est misera, quia flagellat; secunda noxia, quia negat: tercia ventosa, quia inflat; quarta dolosa, quia dissimilat; quinta gloria, quia consummat.

QUADRUPLEX est paupertas: prima est paupertas censis, secunda, paupertas sensus, tercia, paupertas fructus, quarta, paupertas spiritus. Super *Cant.*, cap. IV.

PRIMA est onerosa, secunda probrosa, tercia criminosa, quarta gloriosa.

PRIMA est sustinenda pro patientiam; secunda supplenda est per sapientiam; tercia fugienda est, quia ducit ad ignoriam; quarta amplectenda est quia ducit ad gloriam. *Ibid.*

S. MIRON. *Differentia*. Egenus, pauper et inops inter se differunt: egenus dicitur, qui aliquid habet, et illius qui indiget: pauper dilectus, qui nihil habet: inops, id est, sine opa. Super *Psalm. XXXIX*, vers. penultimum: *Egenus et pauper sum*.

S. ISID. HISP. Inter pauperiem et paupertatem, hoo interest, quod paupertas damnum est, paupertas quod nihil habet. *Lib. 4 de Differentiis*, different. 81.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Nemo pauper nascitur, sed fit: non enim natura paupertas, sed opiniois est. Lib. 10, epist. 82, ad *Vercellens. Eccles.*

2. Unum est paupertatis vocabulum, sed non una mens paupertum: quia non idem est gaudere de bene impensis divitiis, quod aut generare de non acquisitis, aut dolere de perditis. *Ibid.*, epist. 84, ad *Demetriad.*

3. Pauperes sunt thesauri Ecclesie. Lib. 2 *Offic.*, cap. 28.

4. Mens Domini est paupertas, mensa diaboli est prosperitas. Serm. *Dom. 1, post Trinit.*

S. ANTONIUS DE PAUDA. est prosperitas. Serm. *Dom. 1, post Trinit.*

5. Liquido constat beatum pauperem illum praedicari, qui mente philosophi laborem et seruam perficit, fortiterque et constanter adverso tolerat casus. Hom. *de Divite et Lazaro*.

6. Pauperes et divites Deus de uno limo fecit, et pauperes et divites una terra supportat. Tract. 6 super *Evangel. Joan.*, cap. 1.

7. Pauper humili appellatur, qui cum egenus foris certum, nunquam in superbiam elevatur. *De Duedecim abusione*, cap. 8.

8. Paupertas difficultas est. Serm. 5 de *Verbis Dom.*

9. Dives et pauper duo sunt sibi contraria, sed iterum duo sunt sibi necessaria: nullus indigret, si invicem supportaret; et nemo laboraret si se ambo juventur. *Prose.*

10. Dives propter paupertem factus est, et pauper propter divitem: pauperis est rogare, et divitis erogare. *Ibid.*, sem. 25.

11. Focundus est ager pauperum, cito reddit donatuum fructum. *Ibid.*

12. Via celi est pauper, per quam venient ad Patrem: incipi ergo erogare, si non vis errare. *Ibid.*

13. Pauper pauper est in area, sed dives est in conscientia; pauper est in domo, sed dives est in animo. Hom. 8 ex *lxx Homil.*

14. Licit pauper nudus sit, licet famelicus, licet miser appareat, licet dolet, licet erubescat, non tamen expellendus est pauper. Serm. 44 ad *Fratres in errore*.

15. Da pauperi unde habes, ut vivas semper sine labore securus. Tract. 49 super *Joannem*.

16. Noli extendere te, cum sis pauper, contra divitem. *Ibid.*, tract. 84.

17. Forte conformatio nescio quem pauperem, noli contumere Christum in terra egentem. Homil. 8 ex *lxx Homil.*

18. Hoc magnis datit, quod pauperibus non erogat. *Ibid.*, hom. 48, cap. 2.

19. Christus dicit se accipere quod pauperibus datur. *Ibid.*, hom. 47.

20. Paupertas cum sufficientia, omni fruitioni ae voluntati a modestis praefertur. Hom. 7 in *Hezam.*

S. BASILIUS. 21. Nullam turpitudinem paupertas parit. Super *Psalm. XIV*, conc. 4, vers. 6.

22. Paupertas animis major, quam corporis extat. In suis *Proverbis*, verbo *Paupertas*.

V. BEDE. 23. Bes pauperum non pauperibus dare, par sacrilegi crimen esse dignoscitur. *Prose.*

24. Sane patrimonia pauperum, facultates Ecclesiarum sunt, et sacrilegia eis cruditate surripit, quidquid sibi ministri et dispensatores, non utique Domini vel possessores, ultra victimum accipiunt et vestimenta. In *Declamat.*

S. BONAV. 25. Pauper qui nihil habet, vellet dare pauperi et pauper habet quod dicit: et vellet edificare hospitium, non tamen habet, voluntas pro facto reputatur. Serm. 5 in *Hexam*.

26. Si qua reprehensibilis in pauperibus videamus, non debemus despiciere: quia fortassis quos morum infirmitas vulnerat, hos medicina paupertatis sanat. Super *Luc.*, cap. 47.

27. Magis est landandum pauperulum tugurium cum securitate, quam dives palatum cum timore. Serm. 2 de *Cathedra S. Petri*.

28. Paupertas castigat, purgat, probat, humiliat, et exaltat. In *Apolog. pauper.*, resp. 3, cap. 3.

29. Paupertas habet tria bona: vitam securissimam, mentem quietissimam, vestem nobilissimam. Tit. 4 *de Dicata*, cap. 3.

S. CESARIUS ARELAT. 30. Manu pauperis gazophylacium Christi est: quidquid accipit, ne in terra pereat, in celo repunit. Hom. 2.

GLEMENS ALEX. 31. Verte divitiae sunt, paupertas cupiditatem. Lib. 2 *Pedagogi*, cap. 3.

S. EDMUND. 32. Paupertes sunt, qui habent paupertatem, et illam diligunt: aut qui habent divitias, et paupertatem amant, sed divitias contemnunt. In *Speculo Eccles.*, cap. 16.

S. EUSEBIUS EMISS. 33. Ego putui quod Deus pauperes in hoc mundo esse perniciem, ut in pauperibus divitiae probaret. Hom. 10 ad *Monach.*

34. Quid damnatio erit spoliasse pauperem, quem summum crimen est non pavisse? *Ibid.*

35. Noli despici pauperem, qui cum sibi pauper sit, facere divitiae possit. *Ibid.*

S. FRANCIS ASSISIAS. 36. Ubi est paupertas cum laetitia, ibi nec cupiditas nec avaritia. In suis *Opusc.* in *Admonit.* ad *Fratres*, cap. 36.

S. FULGENT. 37. Cum pauperem quis premat, sibi gravissimum pondus imponit: nec attendit, quia si quid de paupere cogitat, de seipso cogitat; sibi enim bonum imponit, quando pauperi bonum facit. Si autem malum cogitat facere pauperi, plus nobebit sibi, quam pauperi. Serm. de *Verbi Michae.*

S. GREGOR MAGNUS. 38. Ille pauper est, qui egit eo quod non habet: nam qui non habens, habere non appetit, dives est. *Prose.*

39. Paupertas in iopha mentis est, non in quantitate possessio nis: nam cui in paupertate bene convenit, non est pauper. Homil. 18 super *Exch.*

40. Paupertas mentibus bonis esse solet custos humilitatis. Lib. 1, *Dialogi*, cap. 9.

41. Cum quolibet pauperes nonnulla reprehensibilia perpetrare conspiciunt, nolite despiciere: quia fortasse quod superfluitas temnissime pravitas inquinat, caminus paupertatis purgat. *Prose.*

42. Pauper cum reprehensibilis cernitur, muner debet, et despici non debet: si reprehensionis nil habet, venerari summopere, sicut intercessor, debet. Homil. 40, super *Evang.*

43. Si is pauperem ignominia afficit, exasperat eum qui illum fecit: is eliam factorem honorat, cum inopem fovet. Orat. 47, de *Paupertate*.

44. Si quis pauper est, in Deo sit dives, et ut divites rideat; quia semper aequirunt, et semper evitant. Orat. 25.

45. Ne paupertes deterioris esse conditionis inventur, cum non habent, ut cum divitiae decorent: nihil est penes Deum tam magnum, quod non est et pauper prastare possit. Orat. 3, de *Sancto lavaco*.

46. Natus in paupere domo, et tigurio rusticano, qui vix millo, et cibario pane rugientem saturare ventrem poterat, nunc similam et mella fastidit. Epist. 2, ad *Pannonach*.

47. Pars sacrilegia est, rem pauperum dare non pauperibus. Epist. 26, ad *Pannonach*.

48. Multis nomes pauperum occasio avaricie. *De Vita Hilariensis*.

49. Vacans viator et nudus non timet latronis insidias. Epist. 4, ad *Demetriadem*.

50. Humilis locus est paupertas. Lib. 2, de *Claustro avariae*, cap. 5.

51. Quidquid fit pauperi, sive bonum, sive malum, fit ipsi Christo, qui est factor et pater pauperum. Super *Prov.*, cap. xv.

52. Deus non tam fecit divites propter pauperes, quam pauperes propter divites: quia plus proficit divitiae quod distribuunt, quam pauperibus quod accipiunt. Serm. 1, de *S. Laurent.*

53. Est terribilior paupertas igne, et gravissimum perire: sed si paupertatem cum gratiarum actione sustineris, ignis extinguitur. Homil. 4, super *Malit. Oper. perf.*

54. Solemnis dies et festus prudenti, pauperes est. *Ibid.*, homil. 81.

55. Non potest dives esse, qui animo pauper est: sicut nec pauper esse potest, qui animo dives est. *Ibid.*

56. Cogita nullam utilitatem esse pecunia, si animus paupertatis deprimit: nec paupertatis ullum onus, si animus dives existit. *Ibid.*

57. Pauper magna paupertatis propaginatione defenditur, quem nullus rex, nullus imperator vincere possit. *Ibid.*, homil. 84.

68. Paupertas semper secura est. Homil. 30, super *Math. Oper. imperf.*

59. Gloriosus est paupertas fidelium, quam divitiae peccatorum. *Ibid.*, homil. 45.

60. Non propter utilitatem pauperum Deus divitem fecit, quos sine divitibus poterat sustinere, sed propter utilitatem divitium pauperes fecit. *Ibid.*, homil. 46.

61. Non es pauper est, qui nihil possidet, sed qui multa concepiscit. Cone. 2, de *Lazaro*.

62. Quemadmodum actores in scena, regum ac ducum personas, et aliorum assumentes ingrediuntur, cum ipsi nihil horum sint : sic in presenti vita paupertas ex divitione nihil aliud quam persona. *Ibid.*

63. Paupertas, continentia et fortitudinis, et omnis sapientia magistra est. Homil. 75, super *Joan.*

64. Justus nullum ex paupertate dammum acceptit. Homil. 29, super I, *Cor.*

65. Constate sine pauperibus civitas non potest, quia paupertas civitatis, velut tutelaria quendam numina sunt. *Ibid.*, homil. 34.

66. Christianus in pauperie constitutus, magis quam in divitius irradiat. Homil. 3, super *Epist. ad Hebr.*

67. Maximum bonum est paupertas vigilantis. *Ibid.*, homil. 43.

68. Magna possessio est paupertas sapientis per ferentibus ; thesaurus, qui neque aut ferri, baculus firmissimus, incalpibilis possessio, diversorum ab insidiis lutum. Homil. 2, ad *Populum Antioch.*

69. Magnanimo pauperies nunquam nocet. *Ibid.*, homil. 45.

70. Pauper est avarus dives ; et quanto diutor est, tanto pauperior existit, paupertate quae vera paupertas est. Homil. 25, super I, *Cor.*

71. Hic est dives, qui dives esse non vult : qui pauper esse renuit, hic est qui pauper est. *Prose.*

72. Pauper est, qui paupertatem ferre non potest : sed in divitiis si pauperibus pauperiore esse putat, non illi que pauperiem, quam divites opulentiam fert leuis ; hic enim est diutor. Hom. 65, ad *Populum Antioch.*

S. JOANNES DAMASC. 73. Honesta paupertas opibus inique partis antecellit : grave est paupertate labore, at gravius est inique comparatis opibus affluere. Lib. 4, *Parvall.*, cap. 26.

S. ISID. HISP. 74. Inopex nascimur in hac vita, inopex recessuri sumus de hac vita. Lib. 2 de *Sun. bono*, cap. 41, sent. 8.

LACT. FIRM. 75. Nihil paupertate tutius, nihilque tranquillus esse testantur philosophi. Lib. 6, de *Divin. inst.*, cap. 12.

76. Paupertas sollicitudinum portus est. *Ibid.*

77. Qui apud Deum dives est, pauper esse numquam poterit. *Ibid.*

78. Qui pauperes videtur, eo tamen divites sunt, quia et genit, et concupiscent. *Ibid.*, lib. 5, cap. 16.

79. Multa divitibus virtutum materia, sunt pauperes. Serm. 6, de *Septimi mensis*. S. LEO I.

80. Quis potest pauper esse ? qui non eget, quis non inhiat alieno ? qui Deo dives est. *Prose.* MINUTUS FELIX.

81. Magis pauper ille est, qui cum mula habeat, plura desiderat. In suo *Ostacio*.

82. Apud homines quidem vilis, sed apud PETR. BLES. Deum et angelos ejus gloriosus est titulus paupertatis. Epist. 14, ad *Sacellanos reg. Angelorum*.

83. Sit tibi paupertas ipsa solatio, que et viventem liberum facit, et securissimum morientem. *Ibid.*, epist. 60, ad *Quendam magistr.*

84. Nihil liberis, nihil tutus paupertate. *Ibid.*, serm. 9, de *Purific.*

85. Certe non est ignobilis apud Deum titulus paupertatis : sola illa paupertas Deo displicet, que cum rancore et murmure sustinetur. *Ibid.*, tract. de *Hierosolym. peregrin.*

86. Pauperi, cui Christus sufficit, nihil deficit. *Ibid.*, de *Charit.*, cap. 5.

87. Quam fructuosus est homini, et quam glorirosus apud Deum titulus paupertatis ! nesci hinc homo pretium ejus : paupertas sola est via secura et expedita ad vitam, cetera via malignis latronibus plena sunt. *Ibid.*, epist. 102, ad *Radingens. abbat.*

88. Paupertatis gravis quidem est, presertim oblatio ab iniuncto : levior tamen, quam corporis lesion vel minima. Lib. in *Flaccum*. PHILIP JUD.

89. Unum est paupertatis vocabulum, sed non una mens pauperum. Epist. ad *Demetriad.*

90. Inopia rerum paupertate docet amare. THOMAS A KEMPIS.

De *Discip. claustral.*, cap. 42.

91. Felix pauper rebus, sed virtutibus dives. In *Hospit. pauper.* cap. 4.

SENTENTIA PAGANORUM.

92. Paupertatem metuere non oportet. Lib. 3, ARISTOTEL. *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 6.

93. Infantem mudum cum te natura creari, CATO PONT.

Paupertatis onus patienter ferre memento. Lib. 4 *Distich.*, metr. 40.

94. Hominem experiri multa paupertas jubet. MIMUS PUP. In suis *Sent.*, sent. 164.

95. Nemo tam pauper vivit, quam natus est. SENECA.

De Divina providentia, cap. 6.

96. Paupertas tolerabilis est, si ignominia absit, quae sola opprimere animos solet. *Ibid.*, cap. 43.

97. Non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Epist. 2.

98. Paupertas est, non que pauca possidet, sed que multa non possidet ; itaque non alio eo diciatur quod habet, sed ab eo quod ei deest. Epist. 87.

99. Succurre paupertati amicorum, immo occurre, *De Moribus*.

100. Quis est pauper ? qui sibi videtur. *Ibid.*

101. Qui paupertatem timet, timendum est. *Ibid.*

102. Scire uti paupertate, maxima felicitas. *Ibid.*

103. Non in paupertate vitium est, sed in paupere : illi expedita est, et hilaris, et tuta. *De Reputis fortitorum*.

104. Paupertatis etsi horridior sit aspectus, solidis tamen et certis bonis abundat. Lib. 4, *Dictor memorabil.*, cap. 4.

Vide etiam tit. *Bonum*, sent. 45 ; *Differentia*, sent. 24 ; *Donus*, sent. 45, 46, 49 ; *Donum*, sent. 43 ; *Ecclesia*, sent. 104 ; *Eleemosyna*, sent. 230, 231, 232, 233, 234, 254 ; *Luxuria*, sent. 11 ; *Nativitas humana*, sent. 4 ; *Necessitas*, sent. 17, 41 ; *Onus*, sent. 8, 9, 10, 11, 12, 13.

S. AUGUST. 1. Quae avaritia sanari potest, si paupertate Filii Dei non sanatur ? *De Agone Christi*, cap. 11.

2. Pauper factus est Christus, cuius sunt omnia, et per quem crea sunt omnia ; ne quisquam cum eum credere, de terrenis divitis auderet extollit. *De Catech. radib.*, cap. 22.

3. Christus dives est apud Patrem, et pauper apud nos : dives in colo, pauper in terra : dives Deus, pauper homo ; sed tamen paupertas ipsius, divitiae nostre sunt. *Prose.*

4. Impaire venit pauperes, qui pauper effectus est : propriepe aperi sinum fidis, suscipit pauperem, ne pauper remaneat. Super *Psalm. xl.*

5. O paupertas ! angusto diversorio nascitur, involvitus infantilibus tegumentis, in praesepe ponitur. Serm. 110, de *Tempore*.

6. Christus dives, pauper esse voluit, ut haberes pauperes, quibus dares. *De Discip. christi*, cap. 7.

7. Dittior est Christi paupertas cunctis opibus, cunctisque thesauris saeculi. Serm. 4, Vigil Nativi.

8. Vere magna abusio est, et magna nimis, ut dives esse velit vermiculus vallis, propter quem Deus majestatis volunt pauper fieri. Serm. 3 Pasche.

9. Dei Filius cum dives esset, propter nos pauper factus est, ut nos ejus inopiat dearemur. Serm. 4 *Assumpt. B. M. V.*

10. Esto studiosus paupertatis Christi, ut in *s. EPHREM.* colesti patria ejus divinitate diteris. *De Jenitio*.

11. Christus pauper natus est, pauper virxit, S. FRANCIS. ASSIAS. paupertatem docuit, et cum paupertate decessit. In suis *Opusculis*, collat. 23.

12. Hec est paupertas, que Christum in cruce sociat, cum Christo tumulo absconditur, cum Christo de sepulcro resurgit, et Christum comitatur in celum. *Ibid.*, oracula 4.

13. Paupertatem Christus assumpsit, et divitias non amisit : intus dives, foris pauper : latens Deus in divitis, apparet homo in paupertate. Super II Cor. viii in illud : *Eugenius factus est*.

14. Christus pauper factus est, ut nos per ipsius paupertatem divites reddamur. Serm. de *Pasche*.

15. Eugenius et pauper Christus est : quia cum dives esset, eugenius factus est. *Psalm. xxxix*, vers. penult.

16. Christus eugenius et pauper factus est pro nobis, ut illius inopia nos divites faceret. Super *Psalm. xi*, vers. 4.

17. Tante Dominus fuit paupertalis, ut unde tributa pro se, et apostolis redderet, non habebat. Lib. 3 super *Mattheum*, cap. xvii.

18. Christus pauper fuit in ingressu, pauperior in progressu, pauperimus in egressu. Super *Gen.*, cap. iv.

19. Paupertas Christum vilibus pannis involvit, paupertas eum vil mercede redemit : pauper effectus est, cuius est terra, et plenitudo orbis terrarum. Serm. de *Purificatione B. Mariae*.

20. Ipse Dominus ita pauper fuit, veniens in mundum, non in sua, sed aliena domo nascetur : vivens non habebat ubi habitaret; nec mortiens, unde nuditatem suam teget, nec mortuus, unde involveretur; nec sepulchrum ubi mortuum corpus locaretur. *De Ligno vite*, tract. 10, de *Paupert.*, cap. 2.

21. Apud paupertem Christum, pratisos est tulipus paupertatis : Christus pauper et pauperis Virginis Filius, paupere eligit in apostolos. Epist. 3 ad *Quendam nobilium*.

22. Omne revolvit vitam Salvatoris, ab utero Virginis usque ad patibulum crucis, non inventans in eo, nisi stigma paupertatis. *Ibid.*, serm. 9, de *Purific.*

23. Parvus fuisse amor pauperis Christi, quod pauperem suscepisset, nisi, et passiones pauperis suscepisset. Serm. 14.

24. Huius qui Christi paupertatem sequuntur, magna dignitas accrescit. *Contra retrahentes ab ingressu religi.*, cap. 15.

Vide etiam tit. *Egestas*, sent. 46, 47 ; *Eleemosyna*, sent. 144 ; *Paupertas volunt.*, sent. 94.

S. PETRUS CHRYSOL.

S. THOMAS AQUINAS.

S. GREGOR. NAZ.

S. HIERON.

S. INNOC. III.

L. LAURENT. JUSTIN.

PETR. BLES.

S. JNNOC. III.

PAUPERTAS VOLUNTARIA.

CASSIODOR. *Definitio.* Pauper Dei est, qui terrena cupiditate vacuatus, coelesti desiderat largitatem detersere. Super *Psalm.* ix, vers. 9.

DIONYSIUS CARTHUS. Pauperia voluntaria est virtus, per quam temporalia contemnuntur amore spousi coelestis. *De Profes.* monast., art. 11.

S. GREGOR. Pauper spiritu est, qui corporalem opulentiam anime divitias permittat; qui propter spiritum egenus est, qui terrena divitias veluti quoddam onus exessit et abjecit, ut sublimis per aeron sursum rapiatur. *Orat.* 4 de *Beatiud.*

HUGO CARD. Pauperes anima sunt, qui omnino nihil habere se reputant, nec seipso, sive corpore, sive animam, sive membra; sed omnia habent commoda, et quasi alienis utuntur. Super *Matt.*, cap. 5.

Paupertas spiritus dicitur, ipsa temporalis, voluntaria, et amata, et electa paupertas. *Ibid.*

JOAN. GERS. Pauperia voluntaria est modicata, vel abdicatio dominii in proprio, aut in communio modo aliorum, ex intentione finis supremi. Part. 4, in *Descript.* terminor., cap. *Temperantia*.

S. THOMAS AQUINAS. Paupertatem spiritus ad eos pertinere certum est, qui filiali timore Deo se voluntarie subieciunt, 2, 2, quæst. 19, art. 42.

Paupertas voluntaria est abiectione temporalium rerum, que fit spiritu, id est, propria voluntate per instinctum Spiritus sancti. *Ibid.*

MINUTUS FELIX. Comparatio. Sicut qui viam teret eo felicior, quo levior incedit: ita beatum in hoc illicere vivendi, qui paupertate se sublevat, non sub divitiarum onere suspirat. In suo *Ocavio*.

SENTENTIA PATRUM.

S. ALBERTUS MAGNUS. 1. Ubi non est necessitas, illi non potest perdipi vera paupertas. *De Paraclito anima*, part. 4, de *Virtut.*, cap. 5.

2. Verum pauper nulla transitoria concupiscit, immo oblatia respuit. *Ibid.*

3. Nihil Deo charius, nihil angelis amabilius, nihil hominibus fructuosius, quam in paupertate obediendo vitam finire. *Ibid.*

S. AMBROS. 4. Eliamsi alii videant pauperem, sibi dives est, qui non corrumque cadue, sed corrumque alterna sunt astimatione censetur. Lib. 3 de *Virg.*, cap. 1.

5. Esto pauper spiritu, et eris dives qualcumque censu. Lib. 4 de *Cain et Abel*, cap. 5.

6. Qui pauper est spiritu, avarus non est. Lib. 5 super *Luc.*, cap. 6 in illud: *Beati pauperes spiritu*.

7. Bona paupertas, que quod haberit non amittit; bona paupertas, que si thesaurum non habet pecuniam, habet tamen thesaurum sapientie. Lib. 2 de *Apologia David*, cap. 23.

8. Paupertas ordine prima est, et parenti quendam generatioque virtutum: quia qui contemporserit secularia, ipse merbitur semperima. Lib. 5 super *Luc.*, cap. 6 in illud: *Beati pauperes*.

9. Paupertas est instrumentum perfectionis. **S. ANTONIUS.** Part. 8, tit. 16, cap. 4, § 3.

10. Tanto unaqueque religio erit secundum paupertatem perfectior, quanto habet paupertatem magis proportionatam suo fini. *Ibid.*

11. Verus pauper est, qui se expropriat affectu et effectu. Part. 4, tit. 6, de *Gharrate*, cap. 6, § 4.

12. Paupertas talis laudabilis est, cum homo a sollicitudinibus liberatus, liberius divinis et spiritualibus vacat. Part. 4, tit. 12, cap. 3.

13. Tales debent voluntariam paupertatem assumere, qui temporalia contemnunt. *Ibid.*, cap. 3, § 4.

14. Ad victum necessarium pauca sufficient, et paucis paupertarii sunt contenti. *Ibid.*

15. Nusquam vera libertas est, nisi in voluntaria paupertate. Serm. Dom. infra oct. *Nativit.*

16. Divitiae dissolvunt, deliciae enervant: sed paupertates late et voluntaria robur tribuit. *Ibid.*

17. Paupertas voluntaria animam vestit virtutibus, quam divitiae temporales expoliant. Serm. DE PADUA. **S. ANTONIUS**. Dom. 5, post *Trinit.*

18. Fidelis homo, cuius totus mundus divitiae sunt est, et quasi nihil habens, omnia possidet inherenter Deo, cui serviuunt omnia. Lib. 5 Confess., cap. 4.

19. Quid prodest dispergere dando pauperibus, et pauperem fieri: cum anima misera superbior efficit divitias contemnere, quam fuerat possidendo? Regula 3 ad *Clericos*.

20. Certum est fratres nihil habere, possidere, dare, vel accipere debere sine superioris licentia. *Regula* 1.

21. Pauper Dei in animo est, non in sacculo. Super *Psalm.* cxxxi, vers. 16.

22. Felix paupertas, per quam colestis aquiritur hereditas. *De Contemptu mundi*, cap. 7.

23. Magna felicitatis est conditio Christianorum, quibus claritudo regni in paupertate posita est. *Prose*.

24. Felicitas magna Christianorum est, quibus datum est ut pauperem faciat prelum regni corolorum. *De Verb.* *Apostoli*, serm. 26.

25. Non tibi dispiceat paupertas tua, nihil ea potest diutius inveniri. *Prose*.

26. Quibus thesauris conferri potest, quod vidimus paupertati indulsum? *Ibid.*

27. Pauper est in area, sed dives est in conscientia: pauper est in domo, sed dives est in animo. *Homil.* 8.

28. O beata paupertas uberibus plena, ubique

secura, ubique illesta, ubique cunctorum amicorum qui te amat, veram pacem amat: qui te non amat, tranquillitatem omnem ignorat. Serm. 2 ad *Fratres en eroemo*.

29. Toto affectu pauperes simus: quod si non fuerimus, haec paupertas quam foris gerimur, non paupertas, sed grandis miseria testimanda est. *Ibid.*, serm. 5.

30. Paupertas est Christi sponsa, sanctorum possessionis, heatorium vita, fidelium securitas, clericorum ornamenti, monachorum vita, nobilium pulchritudo, dritis magnificientia. *Ibid.*, serm. 24.

31. In hœc amatur Christiana paupertas, in quo nulla rerum ampliorum potest putari cupiditas. Epist. 225.

32. Non semper laudabilis est paupertas, sed quae ex proposito iuxta evangelicum scopum peragitur. *Prose*.

33. Multi enim sunt paupertas opulentia, verum proposito avarissimæ existunt, quos non indigentia salvat, sed propositum condemnat.

34. Non igitur indigens omnino beatus est, sed qui mandatum Christi mundi thesauris præfert. Super *Psalm.* xxxiii, come, 9, vers. 6.

35. Magna cito est paupertatis, quia tam cito volatur in regnum celorum. Serm. 4 *Ad Advent.*

36. Sunt qui paupertes esse volunt, eo tamen pacto, ut nihil eis desit: et sic diligunt paupertatem, ut nullum inopiam patiantur. *Ibid.*

37. Felix paupertas voluntaria omnia relinquunt, et sequentiam to Domine Jesu. Serm. 8 super *Qui habitat*.

38. Paupertas dum putatur miserata, aliena caret invicta: et quia est voluntaria, nemini quidam invidet. Serm. 1 *Pavvor serm.*

39. Paupertem quo animo ferre, virtus patiens est: sponte appetere, sapientie laus est. Epist. 24, ad *Magistrum Gilbertum*.

40. Labor et latrora et voluntaria paupertas, haec sunt monachorum insignia, haec vita solet nobilitare monasticam. Epist. 42, ad *Heunicum Senonensem Archiepiscopum*.

41. Non paupertas virtus reputatur, sed paupertatis amor. Epist. 100.

42. Volo to esse amicum pauperem, magis autem imitatorum: ille gradus proficiunt est, hic perfeccio.

43. Magna dignitas est sancta paupertas. *Ibid.*

44. De vilibus herbis et quæ pauperes deceant, interdum aliquid sumere, tolerabili est: sed vero species emere, religioni indecens est. Epist. 321, ad *Fratres*.

45. Paupertatem voluntariam tria constitutum: depositio rerum et contemptus, vilitas et abjectio

sublispus, abdicatio propria voluntatis. Serm. 2 in *Cena Dom.*

46. Voluntaria paupertas, quæ sine professione vel desideria habetur; quanto expeditior est, tanto securior. *Ibid.*

47. Custos et magistra est virtutum voluntaria paupertas: sicut et contrario radix est vitiorum immoderata rerum affluentia. *Ibid.*

48. Expediit esse iudeos, cum diabolus qui midus est, littatores: midus athleti fortius dimicat: natalor exultat, ut facilius fluvium transeat: viator, rejectis sareculis, bene cursiat. *Ibid.*

49. Nobilis titulus voluntariae patupertatis, quæm Christus docuit verbo, consecravit exemplo, commendavit ore prophetico. *Ibid.*

50. Non veniunt ad divitias, sed ad paupertatem. Serm. 17 ad *Sotorem*.

51. Vera paupertas consistit, ut non sit substantia, vel corporis proprietas, nec operis, nec quietis libertas. Super *Psalm.* lxxviii.

52. Beatus qui terrena foveam continuat in gloriam aulam. Super *Luc.*, cap. 9 in illud: *Tinguan nihil habentes*.

53. Crux, qua mundus crucifigitur, est patupertatis spiritus: cuius quantum sunt brachia: contemptus glorie, pecunia, patriæ, et parentes. *Ibid.*, cap. 23 in illud ad *Gaku*, ult: *Miki mudi crucifixus est*.

54. Debet religiosus esse pauper liberanter et voluntarie, perseveranter, humiliiter. Serm. 3, *Dom. infra oct.* *Epiph.*

55. Nullus Christi pauper reliefs divitias, vel divitibus parentibus superbit. *Ibid.*, etc.

56. Perfectio paupertatis triplex est: prima, est relinquere superflua, sed non necessaria; secunda relinquere non solum superflua, sed etiam necessaria: relinquere in speciali, sed non in communione; tertia, relinquere omnia superflua, et necessaria, tan in communione quam in speciali, quæ perficio et consummatio paupertatis fratrum est in illorum. Serm. 2 *Pent.*

57. Multi sunt religiosi, qui licet mansiones, et praedia, et multa bona habeant, committunt, tandem non habent singulariter. *Ibid.*

58. O sacrissima virtus, et omni laude dignissima paupertas! quis tibi valeat dignas gratiarum laudes impendere; quæ solo commercio terrenos et miserios homines ad tantam honoris excellentiam extollis, ut eos heredes regni celorum instituas? Serm. 1 *Dom. 22, post Pent.*

59. Paupertas voluntaria est primaria evangelica perfectionis, omnisq[ue] boni fundamentum. *Ibid.*

60. Ad paupertatem accipe Diogenis magni philosophi exemplum, qui pro domo dotti outideam

habet, panem ostiolum queret, cum manu aquam bibat. *Prose.*

61. Si tantus amor paupertatis esse potuit in pagano, quid esse debet in christiano? *Serm. 2 de S. Andrea.*

62. Nobilis margarita est paupertas, quia dum omnia confemnit, dominum super omnia accipit. *Serm. 2 de Cathedra S. Petri.*

63. Pauper Christi hene dives est, quia electus ad regnum, et haeres regni coelestis est. *Serm. 2 Omnes Sancti.*

64. Quid pretiosius vera paupertas, quae est proutum regni coelestis? *Ibid.*

65. O quam felices! qui eligunt cum Christo pauperes esse prater victum et vestitum, nihil aliud appetentes. *Serm. 5, de Uno mort.*

66. Vir sanctus, dum nihil habet in mundo, est dives in celo. *Ibid.*

67. Paupertas est coeleste pretium, cum quo pauperes mercantur celeste prandium. *Tit. 4 Diacon.*

68. Paupertas est summe Christo copulata, bonus summe cumulata, et oculis summe conquata. *Ibid.*

69. Quanto intimius paupertatem dilexeris, tanto subtilius de necessitate cogitabis. *Lib. Medicina vita Christi, cap. 44.*

70. Paupertas est totius spiritualis exercitii primarium fundamentum. *Ibid., cap. 21.*

71. Alta est paupertas, quae tollit superflua; altior, que distribuit et licita et permissa; sed altissima quae sibi subtrahit etiam necessaria. *De Ecclesiis hierarch., part. 1, cap. 4.*

72. Sicut divitiarum affluencia rerum penuria crescit, sic voluntaria paupertate minuitur. *In Apolog. pauper., resp. 3, cap. 3.*

73. Nihil opulentius eo, qui paupertatem sponte diligit et cum alacritate suscipit. *Ibid.*

74. Eminentia paupertatis plenum confort ad exercitium perfecte virtutis. *Ibid.*

75. Duo habet paupertas sequentium Dominum; afflictionem scilicet et utilitatem. *Ibid.*

76. Fodum est profanumque mendacium, summa paupertatis voluntariarum professorum se asserere, et rerum penuriam pati nolle. *Epist. ad Quendam provincialm.*

77. Paupertas in omnibus placet, ne sive in libris, sive in aliis, rerum se velint sarcinulis onustare. *In Speculo discipline, part. 2, cap. 6.*

78. Super omnes divitias, divitem facit paupertas. *Ibid.*

79. Non est evangelici pauperis, gaudere superflui, et luxibus indulgere. *Ibid.*

80. Paupertas spiritus, id est, voluntaria pro Christo paupertas, magna et vera virtus est,

quam multi religiosi profitentur. *Lib. 2 de Perfectio religi., cap. 51.*

81. O quam beata paupertas! quam amabilis Deo, quam securum Deo in mundo reddis amorem tuum! *Dé Perfectione vita ad Sorores, cap. 3.*

82. Voluntaria paupertas non modicum valet ad extirpationem iniquitatis, et ad exercitium perfecte virtutis. *In Apolog. pauper., resp. 3, cap. 3.*

83. Nisi ex toto corde et affectu pauper sis, paupertas ipsa, non virtus, sed miseria judicanda est. *Homil. 27.*

84. Ubiique se egenam et pauperem dicit gloria paupertas, cum sit colesti tesoro diffissima: utique quia mundanas copias non habet, et intus ubi est dives, semper ambit, semper desiderat. *Super Psalm. lxxix, vers. 6: Ego vero egenus et pauper sum.*

85. Iste sunt divitiae, quae salubriter cupere debemus; ista felicitas, de qua christianos gaudeat esse locupletem, ut sit pauper in hoc seculo, dives in celo. *Super Psalm. lxxix, vers. 26: Quid mihi est celo.*

86. Qui pauperes Dei facti sunt, ipsius largitatem ditescant. *Super Psalm. lxxix, vers. 20.*

87. Viro pulchre convenit nullus habere calceos: calcetatum enim esse, non parvum habet affinitatem cum eo quod est esse ligatum. *Prose.*

88. Optimum quidem exercitiationis genus est, nudus ut pedibus, et ad sanitatem, et ad expeditam facilitatem.

89. Quod si omnino nudis pedibus incedere pati non possumus, soleis utendum, quas Attici vocant *xostodes*, quod pedes terre appropinquarent. *Homil. 2 Pedag., cap. 41.*

90. Cum cunctis quis vita hujus operi dimiserit, tunc locum in quo gratia Dei receditur est, adipiscitur. *De Perfect. spiriti, cap. 77.*

91. Thesaurus monachorum, est paupertas voluntaria. *Ad Monachos, parvus. 1.*

92. Nisi ex corde pauper sis, et affectu, paupertas ipsa non virtus, sed miseria judicanda est. *Homil. 4, ad Monachos.*

93. Rogo vos omnes, et consilium do vobis, ut in sanctissima vita et paupertate semper vivatis, et ab illa in perpetuum nullatenus recessatis. In suis *Opusculis*, epist. 5, *ad beatam virginem Claram.*

94. Qui vere pauper est spiritu, se ipsum odit, et alias diligit. In suis *Opusce.*, in *Admonit. ad Fratres*, cap. 14.

95. Paupertas omnium est regina, et omnia calcat. In suis *Opusce.* in *Orat. pro obtinenda paupert.*

96. Vide, Domine Jesu, quia paupertas pro tanto est regina virtutum, pro quanto relicta est

CESARIUS
ARELIAT.

CASSIODOR.

CLEMENS
ALEX.

GLOS. ORD.

S. GREGOR.
MAGNUS.

S. EPHRÆM.

S. EUSEBIUS
EMISSIONE.

S. FRANCIS.
ASSISIENS.

LAYMO.

S. HIERON.

gelorum sedibus descendisti ad terras, ut ipsam posses charitate perpetua despansare, et omnis perfectionis filios in ipsa, et ex ipsa, ei per ipsam producere. *Ibid.*

97. Evangelie paupertas, ordinis est fundatum, cui substrato primarie sic omnis structura religionis innaturat, ut ipsius firmitate firmetur, et eversione funditus evertatur. In suis *Opusce.*, collat. 5, *de Paupert.*

98. Pecunia paupertas, professionis, et perfectionis preciput est corruptela. *Ibid., collat. 26.*

99. Paupertas evangelica, thesaurus excellens et divinus est. In suis *Opusce.*, oracula 4.

100. Vera paupertas est radix obedientie, mater renuntiationis, mors propria complacentie, exirpatrix vanitatis, et cupiditatis. *Ibid.*, oracula 26.

101. In omnibus que ad vitam opus sunt, iis solummodo gaudere et delectare, que sonetam redolent paupertatem: alia vero quaeunque sumptuosa et delicata penitus abhorreo. *Ibid.*, collatio 8.

102. Paupertas obices omnes a medio tollit, quo humana mens cum Domino Deo sua liberrius atque expeditissime conjugatur. *Ibid.*, collatio 41.